MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Belo Horizonte, 28 de fevereiro de 2025

DELIBERAÇÃO CCEE 02/2025

Aprova a criação de disciplinas e define suas
respectivas equivalências.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA DO CEFET-MG, CAMPUS
NOVA GAMELEIRA, no uso das atribuições conferidas pelos incisos II e V do Art. 5° da Resolução
CEPE 11/22 de 10 de agosto de 2022, CRIA as disciplinas abaixo relacionadas, nas matrizes
curriculares indicadas do Curso de Engenharia Elétrica do CEFET-MG, Campus Nova Gameleira.

Disciplina Carga horária Matriz curricular

Tópicos Especiais em Eletrônica e
Telecomunicações: Instrumentação Eletrônica
Avançada e Aplicações

30 horas-aula Transição (EG2023T –
2023.1) e nova (ELE2023 –
2023.1)

Tópicos Especiais em Circuitos Elétricos e
Sistemas de Energia: Análise de Circuitos
Polifásicos – Complementação de Estudos

15 horas-aula Antiga (ELE2021 – 2021.1
e 9260 – 2013.2)

Ademais, O PRESIDENTE DO COLEGIADO ESTABELECE a Lista de Equivalências conforme
discriminado abaixo.

Disciplinas necessárias Disciplina dispensada

Instrumentação Eletrônica (G00INEL0.01)1 – 30 h.a. +
Tópicos Especiais em Eletrônica e
Telecomunicações: Instrumentação Eletrônica
Avançada e Aplicações – 30 h.a.*

Instrumentação Eletrônica (2EE.035) – 60
h.a.2

Circuitos Elétricos I (2EE.006)2 – 90 h.a. + Tópicos
Especiais em Circuitos Elétricos e Sistemas de
Energia: Análise de Circuitos Polifásicos –
Complementação de Estudos (15 h.a.)*

Análise de Circuitos Polifásicos
(G00ACPO0.01) – 30 h.a.1

1 Currículo novo.
2 Currículo antigo
*  Disciplinas ora criadas

Prof. Cláudio de Andrade Lima
Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica do CEFET-MG,

Campus Nova Gameleira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DELIBERAÇÃO CEELE/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 2, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025

 (Assinado digitalmente em 28/02/2025 10:37 )
CLAUDIO DE ANDRADE LIMA

COORDENADOR - TITULAR

CEELE (11.51.12)

Matrícula: ###323#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 2 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 28/02/2025 ebb6484118

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf